
 1 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

     

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ”Imobil cu destinația de parcare”  
în municipiul Bistrița, Str.Bistricioarei 

 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 07.06.2021 
având în vedere: 

 Urgenţa determinată de necesitatea asigurării unor parcări suplimentare pentru 
compensarea celor afectate de realizarea pistelor de biciclete; 

     Cererea depusă de beneficiarul terenului studiat prin Planul Urbanistic Zonal, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr.77753/23.10.2020, completările 
nr.34803/23.04.2021 nr.38145/06.05.2021; 

 Documentaţia de urbanism Plan Urbanistic Zonal: Proiectul nr.346/2019 
întocmită de Societatea Dico și Țigănaș Birou de proiectare SRL/arh.urb.Suzana 
Dumitrescu/arh.Alexandrina Kiss; 

 Referatul de aprobare nr.46641/02.06.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul de specialitate nr.38145/02.06.2021 al Arhitectului Şef, Serviciul 

Urbanism şi Direcţia de Administraţie Publică, Juridic; 
 Avizul nr.4/02.06.2021 al Arhitectului Şef al municipiului Bistrița; 

Avizul consultativ nr.4/26.04.2021 al Comisiei tehnice de amenajare a 
teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa; 

Avizul favorabil nr.88/07.06.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

Avizul de oportunitate nr.12/28484/17.07.2020;  
 Certificatul de urbanism nr.563/254244/15.04.2020 eliberat de Primăria 

municipiului Bistriţa;  
Raportul nr.77753/10.12.2020 privind informarea şi consultarea publicului; 

 Observaţiile şi sesizările cetăţenilor înregistrate la Primăria municipiului Bistriţa: 
nr.81758/09.11.2020, nr.83150/13.11.2020; 
 prevederile Hotărârii nr.136/14.11.2013 și Hotărârii nr.184/2018 a Consiliului 
Local al municipiului Bistrita privind aprobarea prelungirii documentatiei de urbanism 
"Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistrita si Regulament Local de 
Urbanism", beneficiar Consiliul Local a municipiului Bistrita.  
 prevederile Hotărârii nr.159/29.09.2011 Consiliului Local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Regulamentului local referitor la implicarea publicului în elaborarea 
sau revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului în municipiul 
Bistriţa; 



 2 

    prevederile art. 2 alin 2 şi art.4 lit. b din Legea nr.50/1991, privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările ulterioare;            
 prevederile art.25 alin (1), art.47*, art. 57,58, 59,60, 61 a Legii 350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 
ulterioare; 
          prevederile Ordinului nr.233/26.02.2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism; 
 prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003, republicată privind 
transparenţa decizională în administraţia publică 
 în temeiul art.129 alin 2 lit c, alin 6 lit c și art.139, alin.3 lit e din Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
            
 ART.1. – Se aprobă Planul Urbanistic Zonal ”Imobil cu destinaţia de parcare” 
și Regulamentul local aferent, în municipiul Bistriţa, Str.Bistricioarei, pentru terenul 
proprietatea Judeţului Bistriţa-Năsăud în suprafaţă totală de 8.015 mp identificat în 
CF 74040, CF 76256, CF 84389, CF 84405, CF 84419, CF 84549, CF 84550, CF 
84613, conform Proiectului nr.346/2019 întocmit de Societatea Dico şi Ţigănaş 
Birou de proiectare SRL, prezentat în Anexa 1 – parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 ART.2. – Datele cuprinse în Planul Urbanistic Zonal aprobat conform art.1 
modifică, completează şi detaliază prevederile din documentaţia de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi Regulamentul local 
de urbanism, aprobat prin Hotărârea nr.136/2013 și Hotărârea nr.184/2018 a 
Consiliului Local al Municipiului Bistrita privind aprobarea prelungirii documentatiei 
de urbanism "Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistrita si 
Regulament Local de Urbanism pentru zona studiată în suprafaţă de 8.015 mp, 
parte din U.T.R.1. 
 ART.3. – Realizarea reţelelor de utilităţi, branşamentele aferente imobilelor şi 
căile de acces, se vor realiza pe cheltuiala exclusivă a beneficiarilor Planului 
Urbanistic Zonal. 
 ART.4. – Documentaţia de urbanism care face obiectul prezentei hotărâri 
este valabilă până la aprobarea unei documentaţii de urbanism ce cuprinde 
reglementări diferite. 
 ART.5. – După aprobare, în vederea efectuării modificărilor în evidenţele 
cadastrale, prin grija beneficiarului, se va transmite la Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară, documentaţie specifică prevăzută în norme, conform Planului 
Urbanistic Zonal aprobat. 

ART.6. – Primarul municipiului Bistriţa prin Arhitectul şef, Serviciul Urbanism 
va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.7. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa extraordinară, cu respectarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu număr de 
21 voturi ”pentru”. 



 3 

 
ART.8. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 

Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 
- Arhitectului şef;  
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Unitatății Administrativ Teritoriale Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

          - Primarului municipiului Bistrita; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                            DIRECTOR EXECUTIV, 
                HANGAN SORIN                             CINCEA DUMITRU MATEI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bistriţa, la 7 IUNIE 2021 
Nr. 84 
BD/MC/BAS/ ex.4. 


